Municipio de Ijui Poder Executivo

Oficio n" 067/2021/SLlSMG Ijuí, 14 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador JORGE GILMAR AMARAL DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Assunto: Pedido de Informação n" 615/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CâmaraMunicipal,

Em resposta ao requerimento em epígrafe, oportunidade em que
associado aos meus respeitosos cumprimentos, agradeço a preocupação do Vereador
Requerente e encaminho resposta conforme documentação anexa, apresentada pelo
Departamento Municipal de Energia de Ijuí - DEMEI.

Restrito ao exposto e na certeza de ter atendido à solicitação, fico à
disposição para quaisquer outras informações porventura necessárias, aproveitando para
reiterar votos de elevada estima e especial consideração.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

Rua Benjamin Constant, 429, Centro - Ijuí, RS,CEP: 98700-000
Telefone: (55) 3331-8200 - www.ijuLrs.gov.br

Oficio N° 136/2021
ljuí, 06 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor.

O Departamento Municipal de Energia de Ijuí - DEMEI, por seu

Díretor-Presidente, em atendimento ao Pedido de Informação da Câmara Municipal de Ijuí,

Processo Na 615/2021 informe:

a) Qual o valor cobrado pelo DEMEI sobre o aluguel dos postes de

energia elétríea utilizad1)s pelas operadoras de ínternet?

O valor de remuneração do compartilhamento de infraestrutura (postes) se

encontra detalhado na tabela 1. a qual é parte integrante dos contrato de eornpartilhãmeato de

infraestrutura.

TABELA 1- Predficaçâp dos Pontos de Fi~açõespor Faixa de

Compartilhamento de Postes.

Número de
'Ptít;l'tQ,~de
Piuç~

Valor unitáriô mensai por ponto de
fixaçãoem poste

(valo~ referentesà 01to6/2D18)
01·20
,21·50
51·100
101 ·300
301 ·lQOO

Acima dê 1.QOQ

R$ 37,31
R$29.85
.RS 22,3:9
RS 14,92
RS7,46
RS4,48

Ao Excelentíssimo Senhor
DR. MARCOS CÉSAR BARRIQUELLO
M.O Vice-Prefeito de Ijaí
NESTA

Av. Getúlio \largas, 1454 - Baírro Assts Brasil- Fone: 55 3331.7700· Plantão 24M:0800.0519200. /JI. --

CEP: 98.700-000 ~Ij:ui- RS - CNPJ: 95.289.500/0001-00 - I.E 00510080300 <./'I'
SUe:www.demeLcom.br - E-mail: demei@demel.com.br

, -

b) Quais são essas operadoras?

A descrição dos ocupantes que compartilham postes do DEMEI se encontra

detalhado na Tabela a seguir.

NJS TELECOM LIDA
C?idadeM~ sloPaulo-SP
Centro Santa ,rul (Úl'SIjI• RS

Ct.AAO :S.A

Céntro Porto Alegr:e - RS'biSA

A\$IÜde.EQ99nlleiroLuis,Ca~os 6errinJ. n' 1376 CIClade MonçÔf!S
Centro

Rua Senti) GOIlçalYes.n'141 Centro
Rua JOI.g•. lSodofredo Felizardp, n"30 AilChlela

HumalU
PROSERVEI<lEL€COMUNlCAÇOaS
LIDA

08.4 '.1.69810lm1-40 centro
lndu~trlal
Centro

PbrtáAlegte· RS
.SãoPaulo - SI'
liu(·RS

'-u(·j'\S

Santo Cristo· RS
ljuj· RS
~;;'r·RS

Céntro
Rua Bênjarilín CQIIstant n' 679 ~tro lIui-'!lS

santa Maria· RS

c) Quanto o DElVIEI está recebendo para executar o serviço de-telefonia,

sendo que a autarquia é responsável, pela distribuição de energia e não tefefonia?

O DBMEI não recebe valores para execução de instalação e/ou manutenção de

redes de telefonia (inremet), Quando ocorrem obras nas redes de distribuição de energia elétrica

e nestas há necessidade, por exemplo, de transferências de cabos telef~nicos pará os postes

novas, que não necessitam de adequação. da telefonia (intemet), os mesmos podem ser

realizados pelas equipes de obras do DEMEI, porém quando.há necessidade de adequação das

redes de telefonia (internet) devido a alteração de traçado. ou mesmo extensão de rede, as

empresas são responsáveis em realizar as adequações.

Do total de receita oriunda desses contratos de compartilhamento de

infraestrutura o. percentual de 60% é revertido em favor, da modicidade tarifária. A parcela

restante (40%) destina-se à concessão, para fins de investimentos em expansão e a operação.do

sistema de distribuição. de energia elétrica,

Av. Getúlio Vergas. 1454· Bairro As'SisBraslr- Fone: 55333'17700· Plantão 24h: 0800.0519200
CEP: 98.700-000 - Ijul - RS - CNPJ: 95.289.500/000i-00 - LE 065/0080300

Site: www.dernei.com.br - E-mail: demei@demeLcom.br

-

d) Há alguém díretamente responsável pelos contratos realizados pelo

DEMEl e as operadoras que ocupam o espaço nos postes para fixar tudo o que se refere à
telefonia e Internet?

Sim. Todos os contratos de compartilhamsnto de infraestrutura possuem tanto
gestores da área técnica como comercial

e) Há algum responsável é qual o procedimento adorado para notificar

estas empresas quanto ao deslocamento de postes para retirada dos cabeamentos para o
novo poste?

Sim, Todos os contratos de compartílbamento de infraestrutura possuem

cláusulas especificas que disciplinam o procedimento de notificação das empresas ocupantes
dos postes.

t) Qual o prazo que estas operadoras têm após a notificação para retirada
dos cabos quando há troca de postes velhos por novos?

Quanto as notificações feitas pela .érea de engenharia às empresas, as mesmas
são realizadas após fiscalização e tem prazo para regularização de 30 dias a contar do

recebimento da noríficação, porém após o não cumprimento destas regularizações dentro do
prazo estipulado é emitido um "auto de infração" o qual a empresa é "multada" por

descumprimento do prazo e ainda fica responsável pela correção "in loco" da irregularidade.

Atenciosamente.

Av. Getúlio Vargas, 1454 - Bairro Assis Brasil - Fone: 55 3331,7700 - Plantão?4h: 0800,0519200
CEP: 98.700-00Q - lJul - RS • CNPJ: 95.289.500/0001-00 : I.E065,0080300

Site: www.demeLcom.br- E-mail: deme1@demeJ.eom.br